
OGGETTO:ADDEBITO COSTI DI SEPARAZIONE E GESTIONE DELLA
FRAZIONE ESTRANEA PRESENTE NEGLI IMBALLAGGI
PLASTICI. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DEL CONSORZIO COREPLA - ANNO 2020. CIG Z8B2BDA033. -

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del presente provvedimento il
sottoscritto Responsabile di servizio attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale
non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che possono incidere sul presente provvedimento;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso che:
- il Comune di Rosolini effettua la raccolta differenziata degli imballaggi plastici conferiti dagli utenti tramite il servizio di
raccolta porta a porta;
-  il Comune ha sottoscritto con il Consorzio di filiera COREPLA la convenzione per il conferimento dei rifiuti di imballaggi
in plastica provenienti dalla raccolta differenziata, in attuazione dell’Accordo Quadro Anci Conai 2014/2019;

Visto l’art. 6 dell’Allegato Tecnico alla convenzione che indica i corrispettivi unitari di raccolta riconosciuti dal Consorzio
Corepla  da applicarsi sulla quota degli imballaggi in plastica conferiti, oltreché un ulteriore corrispettivo per il trasporto di
materiale a distanza superiore ai 25 km;

Preso atto che il medesimo art. 6 dell’Allegato Tecnico prevede che, a fronte dei corrispettivi riconosciuti per il
conferimento degli imballaggi di plastica, i costi sostenuti da Corepla per la separazione e avvio a recupero della frazione
estranea, ossia tutto ciò che non è un imballaggio di plastica, nonché i costi del cd. Recupero energetico Rsau, vengono
addebitati al Convenzionato (Comune);

Che  con determina del responsabile del servizio n.59 Reg. Gen. del 07/02/2020, in relazione ai costi sostenuti nel
precedente esercizio finanziario, è stato  stimato in presuntivi €. 7.500,00, oltre Iva , l’onere dovuto al Consorzio Corepla
per il corrente esercizio finanziario 2020, procedendo al rispettivo impegno al Cap.  2000/30 Cod. 09.03-1.02.01.99.999,
a voce “Spese per conferimento R.S.U. in altre discariche”  del bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2020;

Rilevato che all’intervento in parola è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG Z8B2BDA033;

Che le quantità conferite risultano variabili e che conseguentemente, non era possibile quantificare esattamente l’importo
necessario alla copertura di tali oneri per l’intero esercizio 2020;

Che  dai riscontri effettuati, in relazione all’andamento della spesa, necessita integratore l’impegno originario con ulteriori
€.11.500,00;

DATO ATTO
che:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019, immediatamente esecutiva, il
dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;

- l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione
dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 87 / 6° SETTORE DEL 21-09-2020

REG. GEN. N. 385



complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio
in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente
superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare  la posizione debitoria
e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi impegni di spesa
solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza
dell’Organismo Straordinario

 di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 63, del 08-11-218, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2018/2020;

PRESO ATTO che la superiore somma di €.11,500,00, in ragione delle variazioni di bilancio apportate, trova
disponibilità al medesimo Cap. 2000/30 Cod. 09.03-1.02.01.99.999, a voce “Spese per conferimento R.S.U. in altre
discariche”  del bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2020;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di integrare l’impegno di spesa n.92 del 10/02/2020, già assunto in favore del Consorzio Corepla con determina del
responsabile del servizio n.59/2020 al Cap.  2000/30 Cod. 09.03-1.02.01.99.999, a voce “Spese per conferimento R.S.U.
in altre discariche”  del bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2020, con la somma di €.11.500;
3) Dare atto che in esecuzione della presente l’impegno originario assommerà a complessivi €.19.750,00;
4) Che la predetta spesa  è da considerare urgente, indifferibile e non frazionabile in quanto discendente dalla necessità
di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare condizioni di sicurezza per l’igiene, la salute e l’incolumità
pubblica, scongiurando l’interruzione di un pubblico servizio ed evitando altresì l’addebito di maggiori costi di gestione;
5) Di confermare che il pagamento in favore del Consorzio Corepla verrà effettuato progressivamente, al ricevimento
delle fatture emesse dallo stesso sulla base delle quantità conferite e dei corrispondenti scarti ed oneri per recupero
energetico;
6) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del
D.Lgs. 267/2000 in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di
cassa;
7) Di dare atto che il CIG a suo tempo assegnato è: Z8B2BDA033.

Il Funzionario Responsabile

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 87 del 21-09-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 87 / 6° SETTORE   del  21-09-2020 Reg. Gen. n. 385 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 21-09-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 87 del 21-09-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


